
1 

 

第３回 千葉市市制１００周年記念協議会 議事概要 

 

１ 日時 

令和３年５月１１日（火） １３：３０～１４：４０ 

 

２ 場所 

ＴＫＰガーデンシティ千葉 ４階「コンチェルトＡ」 

 

３ 出席者 

別添「出席者名簿」のとおり 

 

４ 議題 

別添「次第」のとおり 

 

５ 議事概要 

 

事務局 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、只今より、第３回千葉市市

制 100周年記念協議会を開会いたします。 

まず初めに、本協議会会長であります千葉市長の神谷俊一より、ご挨拶を申し上

げます。よろしくお願いいたします。 

 

ご承知の通り、千葉市は市制 100周年を迎えておりまして、今年は次の 10

年、100年の始まりの 1年でございます。 

この協議会では、この節目を迎えるにあたり、各界を代表される団体の皆様と

共に、記念事業を円滑に推進することを目的としております。皆様にはこれま

で、会報誌などでの周知や、記念イベントの開催など、多くのお力沿えをいただ

いております。この場をお借りしまして改めて感謝を申し上げます。 

本日は、昨年 10月以来の開催となります。この間、新型コロナウイルス感染

拡大をうけた緊急事態宣言が発出され、現在も、本市も含め、まん延防止等重点

措置の適用がなされております。月末まで延長もされているところでございま

す。このように、人の動きや活動が大きく制限されている状況が続いています

が、3密回避などのコロナ対策を取り入れながら、会員皆様との連携のもと、市

制 100周年の周知を進めてきたことで、市民の方々の認知については確実に上が

ってきていると感じております。 

今後は、すべての市民の皆さま方に、この先のまちづくりについて考えていた

だく機会を作っていきたいと考えておりますし、未来を担う子供たちも参加でき

る取り組みや、市民・企業など、様々な主体が参加できる取り組みなどを展開し



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

中山委員 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

事務局 

 

神谷市長 

 

 

 

大槻委員 

 

ていきたいと考えております。 

この 100年という節目を、すべての方々と共有し、力強く次の時代へ踏み出し

ていく起点としていきたいと考えておりますので、各会会員の皆さま方の引き続

きのご協力をお願いしたいと考えております。 

最後になりますが、コロナ禍の中で、当協議会にご理解・ご協力をいただいて

おりますことを、改めて感謝を申し上げまして、私からの挨拶とさせていただき

ます。 

本日はよろしくお願いいたします。 

 

（事務局から出席者を紹介） 

今回、千葉大学学長の中山様に、新たに委員にご就任いただいておりますの

で、一言ご挨拶を頂戴したいと存じます。中山様よろしくお願いいたします。 

 

4月 1日から千葉大学の学長を務めております、中山でございます。専門は、

感染症や免疫学の研究を行っております。千葉市 100周年ということで、市民の

方々と共にいろいろなイベントを行われるものと思います。本学といたしまして

も、公開講座等市民の方々と一緒にできるイベントを使ってしっかりと PRして

いきたいと思います。本日はよろしくお願いします。 

 

それでは、議事に移らせていただきます。 

本会議は、協議会会則により、会長である千葉市長が主宰することとされてお

りますので、議事進行につきましては、神谷市長にお願いいたします。 

皆様、円滑な議事運営にご協力いただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。 

 

それでは、議題１「市制 100周年記念事業の実施状況」、議題２「令和２年度

決算」の２議題について、事務局より一括して説明をお願いします。 

 

（議題 1、2を説明） 

 

ただいま説明のありました令和 2年度決算につきまして、監査を実施していた

だいておりますので、監事を代表して、町内自治会連絡協議会の大槻様よりご報

告をお願いいたします。 

 

監事を代表して報告いたします。会に先立ちまして、支出関連資料について監

査を実施し、適正に処理されていることを確認しております。監事からは以上で



3 

 

 

 

神谷市長 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

委員 

 

神谷市長 

 

 

 

 

事務局 

 

神谷市長 

 

 

 

神谷市長 

 

 

委員 

 

神谷市長 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

ございます。 

 

ありがとうございます。それでは、事務局より説明のありました議題 1及び 2

につきまして、ご質問・疑問点等ございますでしょうか。 

 

（意見なし） 

 

特にないようでしたら報告事項について了承し、決定してよろしいでしょう

か。 

 

異議なし 

 

ありがとうございます。異議ないようですので決定させていただきます。 

議事を進めさせていただきます。 

議題３「今後の協議会事業（案）」、議題４「令和３年度予算案」の２議題につ

いて、事務局より一括して説明をお願いします。 

 

（議題 3、4を説明） 

 

ただいまの説明につきまして、ご質問・疑問点等ございますでしょうか。 

 

（意見なし） 

 

特にないようですので、議題第３、第４について、それぞれ決定してよろしい

でしょうか。 

 

異議なし 

 

ありがとうございます。 

ただいまの説明にもありましたとおり、本年 7月から 12月には、記念事業を集

中的に開催する「ちば・まち博」を開催いたします。 

委員の皆様におかれましても、ぜひ積極的な周知やご参加をお願いいたします。 

 

皆様方のご協力によりまして、予定されていた議題について、全て決定するこ

とができました。誠にありがとうございました。 

続きまして、意見交換に移りたいと思います。 



4 

 

 

 

 

佐藤委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

飯沼委員 

 

 

 

 

議事に関わらず千葉市市制 100周年へ対する提案や各団体の取り組みなどがあ

ればお聞かせいただければと思います。 

 

スポーツ協会の佐藤でございます。私たち千葉市スポーツ協会としましても、

市民の方に少しでもこの 100周年を知っていただきたいという思いから事業を行

ってまいりました。 

その 1つが、3か月に 1回「みんなのスポーツちば」という広報誌を発刊して

おります。発刊部数が約 1万部、市内約 260か所で配架しておりまして、この中

で 100周年のロゴを掲載しております。昨年 12月号につきましては、市制施行

時のスポーツ界の主な出来事を掲載しまして、PRに努めているところでございま

す。お手元にもお配りしておりますので、ご覧いただければと思います。 

2つ目としまして、私ども協会の中では、年間 140件ほど市民へのスポーツ教

室や健康づくり教室を行っております。残念ながら、このコロナ禍で昨年はだい

ぶ中止になることが多くなってしまいましたが、開催時には必ず市制 100周年の

PRを行っております。今年度についても同様に PRに努めてまいりたいと思いま

す。 

3つ目としまして、今年で 30回を数え市民にも定着している、千葉市長杯争奪

ミニサッカー大会、そして千葉ポートアリーナで開催するミニバスケットボール

大会があります。残念ながら一昨年、昨年と 2年続けて開催できないこととなっ

てしまいました。本来であれば 100周年記念大会として大々的に行いたいと考え

ていたところでありますが、やむなく中止としたところでございます。 

このように、満足な実施状況とはいえないところでございますが、今年度につ

きましても引き続き、各機会を捉えて認知度の拡大に努めてまいりたいと考えて

おります。 

また、コロナの状況にもよりますが、7月にはミニバスケットボールの 3on3大

会が予定されております。これにつきましても市制 100周年記念大会として大々

的に開催できればと考えております。報告は以上でございます。 

 

ご報告ありがとうございます。認知の拡大のために様々な工夫をしていただい

ていることに感謝を申し上げます。 

 

私ども千葉市観光協会でも、コロナ禍で様々な活動が難しくなっております

が、そうした中、もうじき千葉氏がここ千葉に遷都して 900年になります。コロ

ナ禍ではありますが、開府 900年に向けて経済団体の皆さまとも協力して取り組

みを進めていきたいと思っておりますので、よろしくお願いいたします。 

 



5 

 

神谷市長 

 

 

 

飯森委員 

 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

大槻委員 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

 

竹川委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。開府 900年に向けた取り組みの方向性についてお話

をいただきました。千葉市としても共に前に進めていきたいと思っておりますの

で、引き続きよろしくお願いいたします。 

 

千葉市を美しくする会の飯森でございます。私どもでは、今、このコロナ禍で

親子三代夏祭りをどうするか議論しております。千葉開府 850年の年に始まった

親子三代夏祭りも今年で 46回目を迎えており、先ほどお話のあった開府 900年

に向けて祭りを盛り上げるべく鋭意努力しております。 

今後とも、市制 100周年の取り組みを進めながら、千葉市に住んでよかったと

思っていただけるまちづくりを進めてまいりたいと思っておりますので、皆さま

の一層のご支援、ご指導をお願いいたします。 

 

ありがとうございました。親子三代夏祭りについては、現在検討していただい

ているということで、皆さまのご協力に感謝申し上げます。 

 

私は誉田地区町内自治会連絡協議会の会長も担当しておりますが、本日の資料

にも記載のあったとおり、誉田地区では、かかしアート祭りを開催しておりま

す。3年前からこども会を中心に、かかしを作って田んぼに立てておりました

が、今年は市制 100周年事業として、のぼりと共に区役所や JR線路沿いの道路

に掲出しておりますので、ぜひ一度ご覧いただければと思います。よろしくお願

いします。 

 

地域での町内自治会の取り組みについてご報告いただきました。地域の賑わい

や活性化について一緒に進めさせていただきたいと思いますのでよろしくお願い

いたします 

 

社会福祉協議会の竹川でございます。先ほど資料の今後の協議会事業として絵

画コンクールがございました。この企画に関連して、例えば絵だけでなくて、将

来の千葉市がどうなってほしいか、子どもたちから作文を募集してタイムカプセ

ルに保存するような取り組みもいいのではないかと感じたところでございます。 

1月 4日の記念式典でもタイムカプセルの紹介がありました。子供たちが自分

が住む千葉市のことを考える良い機会になりますし、将来に向けた仕掛けとして

も使えるのではないかと思います。 

もう 1点ですが、私どもが管理している施設に、各区にあるいきいきプラザと

いう施設があります。そこで各区の 100年の歩みを紹介した展示物などをお借り

できれば、コーナーを設けて展示させていただきたいと思います。地域の高齢者



6 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

事務局 

 

小澤委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

事務局 

 

 

藤代委員 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

の方々が集まる施設ですので、懐かしさをもってご覧いただけるのではないかと

思います。 

 

ご提案をいただきありがとうございました。只今のご提案について、事務局か

ら何かコメントありますか。 

 

教育委員会と相談しながら検討させていただきたいと思います。 

 

青少年育成委員会の小澤です。先日の記念式典の後、記念漫画が小中学校に届

き、図書室に配架してあります。子どもたちもその漫画等を通して少しずつ市制

100周年ということを知っている状況だと思います。 

このコロナの中で子どもたちは頑張って自粛の生活をしていますので、この七

夕や絵画コンクールをきっかけに市制 100周年であることを知ってもらって、子

どもたちから家庭に伝わっていけばいいと思っています。 

私の住まいの周りでは、まだまだ市制 100周年であることが広まっていないと

いうのが実感ですので、このような取り組みをきっかけに周知が進むことを願っ

ています。 

また、10月に予定されている謎解きウォークの時期にコロナが収束していれば

いいのですが、難しいようであれば、それぞれの区の中で完結できるような開催

方法についても考えていただければ子どもたちも参加できるのではないかと思っ

ております。よろしくお願いいたします。 

 

ご意見ありがとうございました。事務局から何かコメントありますか。 

 

謎解きウォークについては、これから企画を検討していく段階ですので、ご意

見について参考にさせていただきたいと思います。 

 

千葉市文化連盟でございます。今年 2月 3月で市民芸術祭を実施する予定でい

たのですが、断腸の思いで中止せざるを得ない状況となってしまいました。しか

しながら、来年は 100周年の冠称を再びつけまして市民芸術祭を絶対に開催しよ

うと会員も決意を固くしております。この 1年間稽古を重ねて、来年の市民芸術

祭には多くの市民の皆さまにお越しいただきたいと思っておりますので、ここに

私どもの決意を申し上げたいと思います。 

 

強いご決意ありがとうございました。ぜひこのコロナ禍を乗り越えて、開催に

向けた準備をお願いできればと思います。 



7 

 

 

佐久間委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

 

梶原委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

商工会議所の佐久間でございます。このコロナ禍で皆さまご苦労されている

中、商工会議所としてできることということで、私どもが毎月発行している「夢

シティちば」という冊子の中で、今月号から 10月号までの 6回にわたり、経済

の視点から市制 100周年を振り返るという特集を組ませていただいております。 

また、新しいコロナの状況が良くなればすぐにでも認証事業を推進しようとい

う気持ちをもって会員一同活動しております。非接触型のサービスやオンライン

会議なども浸透してきておりますので、新しい手法も取り入れて 100周年を推進

していきたいと考えております。 

本日お集りの皆さまにもいろいろお願いすることもあるかと思いますがその際

はご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

ご報告ありがとうございました。仕事や会議の方法も変わってきておりますの

で、そういった変化を踏まえて認証事業を進めていただければ、新たな活力も生

まれてくると思います。ぜひよろしくお願いいたします。 

 

NHKの梶原でございます。私どもで本事業に関わる最大のものはやはり 11月に

予定されておりますのど自慢でございます。全国放送でもありますので、できる

だけ多くの方にお楽しみいただけるように努力したいと思います。 

この時期は文化やエンターテイメントに気持ちが向いている時節になっている

のではないかと思いますので、しっかりと発信していきたいと思います。また、

私ども千葉放送局でも県域の FM番組やツイッターなどを持っておりますので、

その番組等でも情報発信を行っていきたいと思います。 

そのほか、先ほど千葉商工会議所さまからご紹介がありました「夢シティち

ば」を拝見したところ、28ページに NHKちばガーデンという菜の花の写真が掲載

されておりました。これは花の都ちばの放送局として、花の放送局を自称して行

っているコミュニティガーデンの取り組みでして、千葉市さんに後援していただ

いてボランティアを募集して、千葉大学さんに監修していただきながらお花を育

てています。 

今年は市制 100周年でよりアピールしたいということで、千葉市さんからオオ

ガハスの株を分けていただきまして、今育てております。6月か 7月には咲くと

思いますので、コミュニティガーデンで千葉市ゆかりのオオガハスが咲いたとい

うことをまた発信していけると思います。 

歴史があるということが地域の魅力を向上させる強い力になると伺っておりま

すので、このオオガハスの歴史をつないでいくことで市制 100年への関心を皆さ

まに持っていただけるように発信していきたいと思っております。 



8 

 

 

神谷市長 

 

 

 

 

 

 

神谷市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご報告ありがとうございました。私も別の町でのど自慢を見たことがありまし

て、非常に盛り上がっておりました。のど自慢をひとつの大きな目標にして PR

をお願いできればと思います。 

また、様々な分野で活躍されている市民の皆さまをつなぐ役割を担っていただ

いております。今後とも一緒に地域づくりを盛り上げていきたいと思いますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

皆様から多様なご意見、お取り組みの状況をご報告いただきました。 

コロナ禍で活動にも様々な制限がありますが、委員の皆様の知恵をお借りして

事業を進めていきたいと思います。 

以上をもちまして、本日の議事は全て終了となります。議事運営にご協力いた

だき、誠にありがとうございました。 

会員の皆様とともに、千葉市に関わる全ての人々と市制 100周年記念事業など

に取り組んでまいりますので、引き続きご協力を賜りますよう、よろしくお願い

いたします。それでは、事務局に進行をお戻しします。 

 

皆様、お疲れ様でした。 

本日は、本当に多くのご意見をいただきました。事務局としましてもいただい

たご意見を活かしながら協議会事業の円滑な展開につなげていきたいと思います

ので、引き続きご支援のほどよろしくお願いいたします。 

以上をもちまして、第３回千葉市市制 100周年記念協議会を閉会といたしま

す。次回は、令和４年３月頃の開催を予定しております。日時や場所などの詳細

は、追ってご連絡差し上げます。本日は、ありがとうございました。 

 


